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Wezwanie do wykupu weksla

Niniejszym informujemy, że 4 lipca 2005 r., działając na podstawie deklaracji
wekslowej z 15 czerwca 2004 r., uzupełniliśmy o brakujące elementy weksel
in blanco z Waszego wystawienia. W treści weksla wpisaliśmy sumę wekslo-
wą w kwocie 30 000 zł (trzydzieści tysięcy złotych), termin płatności 11 lip-
ca 2005 r. i klauzulę „bez protestu”.

Jednocześnie wzywamy do wykupu weksla w terminie jego płatności. Brak
zapłaty spowoduje skierowanie sprawy na drogę postępowania sądowego.

Krzysztof Toczyński 
prezes zarządu spółki Kastel SA

rąk dłużnika. W przeciwnym razie
wierzyciel naraża się na ryzyko, że
zainteresowany zniszczy doku-
ment.

Weksel należy przedstawić do
zapłaty w miejscu płatności ozna-
czonym w lewym dolnym rogu
blankietu. Jeżeli nie został wskaza-
ny inny adres, to przedstawienia na-
leży dokonać pod adresem za-
mieszkania lub siedziby wystawcy
weksla własnego. Jeżeli jednak we-
ksel był domicylowany, przedsta-
wienie do zapłaty może nastąpić
wyłącznie wobec domicylianta w
miejscu jego zamieszkania lub sie-
dziby.

Weksel płatny w oznaczonym
dniu powinien być przedstawiony
do zapłaty w pierwszym dniu, w
którym można wymagać zapłaty
lub w jednym z dwóch następnych
dni powszednich. 

Zapłaty można żądać w termi-
nie płatności, chyba że przypada
on na dzień ustawowo uznany za
świąteczny. Wtedy dniem wyma-
galności jest najbliższy dzień po-
wszedni. 

KROK 4
– przyjmij od dłużnika sumę
wekslową 
Przed zapłatą weksla dłużnik we-
kslowy powinien sprawdzić, czy:
> weksel jest ważny, tj. czy ma

wszystkie elementy ustawowe
prawidłowe pod względem for-
malnym,

> szereg indosów jest nieprzerwany.
Dłużnik wekslowy nie musi

natomiast sprawdzać prawdzi-
wości podpisów złożonych na
wekslu. Przy zapłacie całej su-
my wekslowej dłużnik może żą-
dać wydania weksla z adnota-
cją „zapłacono”, zaopatrzoną w

datę i podpis (patrz wzór
weksla). Posiadacz weksla nie
może odmówić przyjęcia zapłaty
częściowej. Jeżeli odmawia, po-
pada w zwłokę wierzyciela. W ta-
kim wypadku dłużnik może zło-
żyć sumę pieniężną do depozytu
sądowego na koszt i ryzyko posia-
dacza weksla.  

Jeśli dojdzie do częściowej za-
płaty, to dłużnik wekslowy może
żądać umieszczenia o niej wzmian-
ki na wekslu i wydania osobnego
pokwitowania. 

Jakie są skutki zapłaty 
Zapłata sumy wekslowej dokona-
na przez wystawcę weksla własne-
go zwalnia wszystkich dłużników
wekslowych. Natomiast zapłata
uiszczona przez innego dłużnika
(np. indosanta) zwalnia tylko tych,
którzy są podpisani za nim na we-
kslu. Wykupując weksel, indosant
wchodzi w miejsce wierzyciela i na
podstawie weksla może żądać za-
płaty od wystawcy weksla własnego
oraz indosantów przed nim podpi-
sanych.

Jeśli wystawca weksla odmawia zapłaty, to wierzyciel ma
dwie możliwości dochodzenia roszczenia wekslowego:
> w trybie poszukiwania zwrotnego w stosunku

do dłużników zwrotnie zobowiązanych (indosantów
i ich poręczycieli),

> w trybie procesu cywilnego przeciwko głównym
dłużnikom wekslowym (wystawcy weksla własnego
i jego poręczycielom); droga ta umożliwia dochodzenie
roszczeń przeciwko pozostałym dłużnikom
pod warunkiem, że sporządzony zostanie protest.

ZZwwrroottnnee ppoosszzuukkiiwwaanniiee
JJeesstt ttoo ssppoossóóbb ddoocchhooddzzeenniiaa rroosszzcczzeeńń nnaa ddrrooddzzee
ppoossttęęppoowwaanniiaa ddoobbrroowwoollnneeggoo,, pprrzzeewwiiddzziiaanneeggoo pprraawweemm
wweekksslloowwyymm.. Jego istota polega na przysługującym
posiadaczowi weksla prawie skierowania roszczenia
o zapłatę w stosunku do wszystkich dłużników
zwrotnie zobowiązanych, jeśli główny dłużnik odmówi
zapłaty weksla lub zajdą inne okoliczności,
ograniczające prawdopodobieństwo zapłaty sumy
wekslowej. 
PPrrootteesstt
Warunkiem wykonania zwrotnego poszukiwania jest
przedstawienie weksla do zapłaty i stwierdzenie jej
odmowy przez publiczny akt urzędowy zwany protestem.
Jest to sporządzony przez notariusza dokument
potwierdzający odmowę zapłaty sumy wekslowej.
Protest nie jest potrzebny, gdy:
> wierzyciel dochodzi zapłaty wyłącznie od głównych

dłużników wekslowych (wystawcy weksla własnego
i jego poręczycieli),

> na wekslu została umieszczona klauzula „bez kosztów”
lub „bez protestu”.

PPrrootteesstt ssttoossoowwaannyy jjeesstt zzaatteemm wwyyłłąącczznniiee wwoobbeecc
iinnddoossaannttóóww ii iicchh ppoorręęcczzyycciieellii,, ggddyy nnaa wweekksslluu nniiee zzoossttaałłaa
uummiieesszzcczzoonnaa kkllaauuzzuullaa „„bbeezz pprrootteessttuu”” lluubb iinnnnaa
rróówwnnoowwaażżnnaa.. 
Ponieważ są to przypadki dość rzadkie, wierzyciele
z reguły nie korzystają z poszukiwania zwrotnego jako
pozasądowego trybu dochodzenia roszczeń wekslowych
i w razie odmowy zapłaty kierują sprawę bezpośrednio
na drogę sądową. 

>gdy dłużnik nie wykupił weksla

> z wekslem w sądzie

Korzyści z zabezpieczania wierzy-
telności wekslem najlepiej widać w
sądzie. Łatwiej wówczas dochodzić
tam swoich roszczeń. Na wniosek
powoda sprawa z weksla rozpozna-
wana jest w postępowaniu nakazo-
wym. 

Jako zdecydowanie tańsze,
szybsze i obarczone niższym ryzy-
kiem procesowym niż zwykłe po-
stępowanie w sprawach cywilnych
jest ono atrakcyjniejsze dla przed-
siębiorców, którzy w przeciwień-
stwie do banków nie mają upraw-
nień, aby wystawiać bankowe tytu-
ły egzekucyjne zastępujące orze-
czenie sądowe.  

Co to za postępowanie 
Sąd na podstawie pozwu i dołączo-
nych do niego dokumentów bez
przeprowadzania rozprawy i bez
wysłuchania dłużnika i świadków
wydaje na posiedzeniu orzeczenie.
Dłużnikowi poleca w nim spełnić
określone w pozwie świadczenie
pieniężne na rzecz wierzyciela. 

Nakaz zapłaty z weksla jest na-
tychmiastowo wykonalny. Oznacza
to, że stanowi dla wierzyciela tytuł
egzekucyjny bez względu na to, czy
dłużnik złoży zarzuty. Po upływie
dwóch tygodni od dnia doręczenia
go dłużnikowi na wniosek wierzy-
ciela może być on zaopatrzony w
klauzulę wykonalności i jako tytuł
wykonawczy będzie podstawą

wszczęcia postępowania egzeku-
cyjnego.  

Nakaz zapłaty z weksla sąd wy-
daje w odrębnym postępowaniu
nakazowym z uwzględnieniem
szczególnych przepisów związa-
nych z dochodzeniem roszczeń z
weksla.  

Do którego sądu 
Powód wnosi pozew do sądu wła-
ściwego ze względu na: 
> miejsce zamieszkania lub siedzi-

by wystawcy weksla własnego
lub

> miejsce płatności weksla.

Wartość przedmiotu sporu  Wysokość wpisu

do 10 000 zł 8 proc.

od 10 001  do 50 000 zł od pierwszych 10 000 zł – 800 zł, 
a od nadwyżki ponad 10 000 zł – 7 proc.

od 50 001 do 100 000 zł od pierwszych 50 000 zł – 3600 zł, 
a od nadwyżki ponad 50 000 zł – 6 proc.

powyżej 100 000 zł od pierwszych 100 000 zł – 6600 zł, 
a od nadwyżki ponad 100 000 zł – 5 proc., 
nie więcej jednak niż 100 000 zł

ile za spór

W sprawach, gdzie wartość
przedmiotu sporu nie przekracza
75 tys. zł, w pierwszej instancji
właściwe są sądy rejonowe, gdy zaś
wartość przedmiotu sporu
przewyższa tę kwotę – właściwe są
sądy okręgowe. Z tym jednak
wyjątkiem, że w sprawach
gospodarczych – a takimi
najczęściej są sprawy wekslowe
– sądy rejonowe rozstrzygają
w pierwszej instancji do kwoty
100 tys. zł. Dopiero przy wekslu
wystawionym na większą kwotę
sprawą powinien zająć się od razu
sąd okręgowy.

>co w rejonie,
co w okręgu

Jeżeli jest kilku zobowiąza-
nych z weksla, to można ich łącz-
nie pozwać przed sąd miejsca
płatności lub sąd właściwości
ogólnej dla wystawcy weksla wła-
snego. 

Jakie to koszty
Koszty postępowania nakazowego
z weksla wynoszą 1/4 wpisu sto-
sunkowego, którego wysokość za-
leży od wartości przedmiotu spo-
ru (wartość roszczenia wekslowe-
go). 

Cały wpis stosunkowy w spra-
wie cywilnej oraz w sprawie gospo-
darczej prezentujemy w tabeli.

Wpis nie może wynosić mniej
niż 15 zł. Koszty postępowania o
nadanie klauzuli wykonalności są
stałe i wynoszą 6 zł (opłata kancela-
ryjna).

Aby przyspieszyć postępowa-
nie, wpis i opłatę kancelaryjną moż-
na opłacić znakami sądowymi.
Koszty sądowe uiszcza się, nakleja-
jąc znaki na pozwie lub innych pi-
smach procesowych. Można je na-
być w kasach sądów. 

Nakaz zapłaty z weksla 
Sąd wydaje nakaz zapłaty przeciw-
ko zobowiązanemu z weksla, jeże-
li dokument został poprawnie wy-
pełniony, a jego prawdziwość i
treść nie nasuwają żadnych wątpli-
wości. Jeśli weksel nie został wy-
stawiony bezpośrednio na rzecz

powoda, a jego prawo do świad-
czenia nie wynika wprost z tego
dokumentu (np. przez indos),
wówczas trzeba będzie przedsta-
wić także dodatkowe dokumenty
uzasadniające roszczenie (np.
umowę przelewu, postanowienie
sądu stwierdzające nabycie spad-
ku itp.).

Wydając nakaz zapłaty, sąd
orzeka, że pozwany ma w ciągu
dwóch tygodni od dnia doręcze-
nia nakazu zaspokoić roszczenie w
całości wraz z kosztami postępo-
wania. Pozwany może jednak w
tym terminie wnieść zarzuty.

Nakaz doręcza się jego stronom
wraz z pozwem i załącznikami oraz
pouczeniem o sposobie wniesienia
zarzutów i skutkach niezaskarże-
nia. Jeśli pozwany skutecznie wnie-
sie zarzuty, to postępowanie naka-

zowe kończy się, a sprawa trafia do
postępowania zwykłego, czyli na
rozprawę. 

Nakaz zapłaty wydany na pod-
stawie weksla staje się natychmiast
wykonalny, gdy bezskutecznie upły-
nie termin do zaspokojenia roszcze-
nia, czyli dwa tygodnie od doręcze-
nia pozwanemu nakazu. Jeśli dłuż-
nik wniesie zarzuty, to sąd może na
jego wniosek wstrzymać wykona-
nie nakazu.

Tytułem wykonawczym w po-
stępowaniu na podstawie weksla
jest nakaz zapłaty zaopatrzony w
klauzulę wykonalności. Wniosek o
nadanie takiej klauzuli można za-
wrzeć w pozwie. Wolno go też zło-
żyć w formie odrębnego pisma
procesowego po doręczeniu powo-
dowi nakazu zapłaty. Klauzulę na-
daje sąd, który wydał nakaz.

Dokończenie z>dF11
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RAFAŁ MROCZKOWSKI 

Weksel in blanco to jeden z najdo-
godniejszych sposobów zabezpie-
czania umów w obrocie gospodar-
czym. Umożliwia zabezpieczenie
wszelkich wierzytelności, których
wysokość w chwili wystawienia we-
ksla nie jest znana.

Zalety weksla in blanco widać
zwłaszcza na etapie postępowania
sądowego. Dzięki wekslowi jest ono
tańsze, szybsze i obarczone niż-
szym ryzykiem procesowym. 

Z wekslem bezpieczniej
Jeżeli weksel in blanco nie jest wrę-
czany zamiast zapłaty, pełni funkcję
gwarancyjną. Nadaje się do zabez-
pieczenia zarówno wierzytelności,
która istnieje, jak i tej, która ma po-
wstać w przyszłości. Stąd wyróżnia
się weksel gwarancyjny – stosowa-
ny w sytuacjach, gdy w chwili wy-
stawienia weksla nie jest znana wy-
sokość świadczenia pieniężnego
lub termin płatności.

W praktyce gospodarczej wyko-
rzystywany jest także weksel kau-
cyjny. Zastępujący złożenie kaucji
w gotówce w transakcjach, w któ-
rych nie wiadomo, czy roszczenie w
ogóle powstanie, a tym bardziej – w
jakiej kwocie.

Dwa stosunki, ale zapłata jedna
Wierzytelność zabezpieczana we-
kslem może wynikać z dowolnego
stosunku cywilnoprawnego, np. umo-
wy sprzedaży towaru z odroczonym
terminem płatności (zwanego stosun-
kiem podstawowym). Wystawienie
weksla zabezpieczającego wierzytel-
ność nie oznacza, że zobowiązanie te-
go, kto go wystawił (wystawcy), wyga-
sa. Ono nadal istnieje. Natomiast wie-
rzycielowi przysługuje, obok roszcze-
nia pierwotnego, nowe roszczenie –
ze stosunku wekslowego. 

Przedmiot obu roszczeń jest ta-
ki sam – jest to określona suma pie-

niężna. Tak więc wierzyciel może
zaspokoić swoje roszczenie tylko
raz, ma za to prawo dochodzenia
zapłaty wedle swojego wyboru: al-
bo na podstawie stosunku podsta-
wowego, albo na podstawie weksla. 

Jeżeli pomimo zaspokojenia
roszczenia ze stosunku podstawo-
wego wierzyciel dochodziłby za-
płaty na podstawie weksla, to musi
liczyć się z zarzutem, że skoro za-
bezpieczona wekslem wierzytel-
ność już nie istnieje, to wygasło tak-
że zobowiązanie wekslowe.

Wystarczy podpis
Weksel in blanco jest dokumentem,
który w chwili jego wystawienia nie
zawiera wszystkich elementów wy-
maganych przez prawo wekslowe.
Do zaciągnięcia zobowiązania na
podstawie weksla in blanco wystar-
czy złożenie na nim podpisu przez
wystawcę, a w wypadku weksla tra-
sowanego – przez akceptanta.

Oczywiście nic nie stoi na prze-
szkodzie, by weksel in blanco za-
wierał również inne elementy, takie
jak wskazanie osoby uprawnionej z
weksla (czyli remitenta) lub daty i
miejsca wystawienia weksla. Do-
puszczalne jest także zamieszcze-
nie tzw. dodatkowych klauzul we-
kslowych, a wiec elementów niewy-
maganych przez prawo wekslowe
(np. weksel gwarancyjny).

Tak więc wekslem in blanco bę-
dzie również taki dokument, który
oprócz podpisu dłużnika zawiera in-
ne elementy, ale ma braki w stosun-
ku do treści weksla wymaganej przez
prawo wekslowe (patrz wzór nr 1).

Liczą się chęci
Ważne jest, żeby podpis na we-
kslu został złożony z zamiarem
zaciągnięcia zobowiązania we-
kslowego. Aby uniknąć zarzutu
wykorzystania cudzego podpisu
niezgodnie z jego wolą, lepiej ko-
rzystać z urzędowych blankietów
wekslowych. 

Nawet na czystej kartce
Podpis dłużnika wekslowego może
również zostać złożony na czystej
kartce papieru. W takiej sytuacji, że-
by można było mówić o wekslu in
blanco, koniecznie musi się pojawić
słowo „weksel”. Powinno ono zostać
umieszczone w treści dokumentu.
Wymóg ten nie zostanie spełniony,
jeżeli słowo to znajdzie się wyłącz-
nie w tytule lub nagłówku doku-
mentu. W praktyce oznacza to ko-
nieczność przygotowania na własne
potrzeby blankietu weksla.

Uwaga na fałszerstwa
Wykorzystanie do sporządzenia do-
kumentu weksla cudzego podpisu,
niezgodnie z wolą podpisanego i na
jego szkodę, powoduje nie tylko nie-
ważność tej czynności, ale i odpo-
wiedzialność karną. Zgodnie bo-
wiem z art. 270 kodeksu karnego,
kto wypełnia blankiet opatrzony cu-
dzym podpisem niezgodnie z wolą
podpisanego i na jego szkodę albo
używa takiego dokumentu, podlega
grzywnie, karze ograniczenia wol-
ności albo pozbawienia wolności od
trzech miesięcy do lat pięciu.

Problem polega na tym, że nie jest
łatwo takie fałszerstwo udowodnić.
Warto zatem objąć kontrolą wszelkie
podpisane dokumenty in blanco, aby
kiedyś nie „powróciły” one jako za-
łączony do pozwu weksel.

W sądzie potrzebne wszystko
Zobowiązanie z weksla in blanco
powstaje z chwilą jego podpisania i
wydania remitentowi. Należy jed-
nak pamiętać, że aby można było
dochodzić roszczeń z weksla in
blanco na drodze sądowej, weksel
musi być uzupełniony o brakujące
elementy. Jeżeli powództwo zosta-
nie wniesione na podstawie weksla
niezupełnego, wówczas sąd oddali
je, wskazując, że załączony do po-
zwu dokument nie jest wekslem w
rozumieniu prawa wekslowego, bo
brakuje mu cech wymaganych
przez tę ustawę.

Bez porozumienia ani rusz
Dlatego przy wręczaniu weksla in
blanco zawierane jest porozumie-
nie pomiędzy stronami stosunku
wekslowego. W porozumieniu wy-
stawca weksla upoważnia osobę
uprawnioną z weksla (czyli remi-
tenta) do uzupełnienia weksla o

brakujące elementy oraz określa
warunki i zasady tego wypełnienia. 

Treścią porozumienia mogą być
objęte wszystkie ustawowe ele-
menty weksla bądź tylko niektóre z
nich. Co do elementów nieobjętych
porozumieniem, to posiadacz we-
ksla – uzupełniając dokument – ko-
rzysta ze swobody ograniczonej
przepisami prawa wekslowego i
przyjętymi zwyczajami.

Aby bezpiecznie i skutecznie korzystać
z weksla in blanco, należy go wcześniej
poznać. Można go lubić bądź nie, ale
poznać trzeba. W przeciwnym razie
możemy bardzo dotkliwie odczuć jego
moc

Wzór nr 1

Dnia ................................ r. w ...................................... zapłacę za ten własny weksel  
na zlecenie ....................................................................................................................... 
sumę .................................................................................................................. złotych. 

............................ ,  ................................... r.                              Michał  Basta 

GDY BRAKUJE NIEKTÓRYCH ELEMENTÓW

Weksel in blanco 
– jak i po co się go wystawia

Porozumienie w deklaracji
Prawo wekslowe nie wymaga
szczególnej formy dla porozumie-
nia wekslowego. Może być ono
osiągnięte zarówno w sposób do-
rozumiany, jaki i wyraźny – w for-
mie deklaracji wekslowej. Dla unik-
nięcia problemów dowodowych w

Deklaracja 
do weksla in blanco

I. Oświadczenie wystawcy weksla własnego in blanco

Niżej podpisany wystawca weksla własnego in blanco:
WENTO SP. Z O.O., KRS NR 000045367 
(imię, nazwisko i nr dowodu osobistego lub w przypadku gdy

wystawca jest przedsiębiorcą firma i nr KRS)
80-242 GDAŃSK, UL. GRUNWALDZKA 128

(adres zamieszkania lub siedziby)
TOMASZ GUZOWSKI – PROKURENT, ROMAN TUSKI – PROKURENT

(imię nazwisko i funkcja osoby reprezentującej wystawcę)
zwany dalej wystawcą oświadcza, że celem zabezpieczenia roszczenia
przysługującego: 
RAFAŁOWI GRACZYKOWI prowadzącemu przedsiębiorstwo PHU AGROMA

(imię, nazwisko i nr dowodu osobistego lub w przypadku gdy
wierzycielem jest przedsiębiorca firma i nr KRS)

80-234 GDYNIA, UL. KOMEŃSKIEGO 23
(adres zamieszkania lub siedziby)

zwanego dalej wierzycielem, o zapłatę należności z tytułu sprzedaży
z odroczonym terminem płatności – wystawia na rzecz wierzyciela weksel
własny in blanco.

II. Uprawnienia wierzyciela w zakresie sposobu wypełnienia weksla in blanco.

W razie opóźnienia się przez wystawcę z zapłatą o co najmniej 7 dni
w stosunku do terminu płatności wskazanego w fakturze dokumentującej
sprzedaż z odroczonym terminem płatności, wystawca upoważnia wierzyciela
do uzupełnienia weksla in blanco w następujący sposób:

1) Wierzyciel wpisze według swojego uznania datę i miejsce jego
wystawienia oraz termin płatności.

2) Wierzyciel wpisze według swojego uznania miejsce płatności, przy czym
może umieścić klauzulę domicyliatu.

3) Wierzyciel ma prawo uzupełnić weksel klauzulą „bez protestu”.
4) Wierzyciel ma prawo wypełnić weksel na sumę wekslową obejmującą:

– niezapłacone należności wraz z przysługującymi odsetkami i innymi
kosztami ubocznymi,

– opłatę skarbową od podniesienia kwoty weksla w części uiszczonej
przez wierzyciela.

Wierzyciel zawiadomi wystawcę o wypełnieniu weksla listem poleconym
wysłanym na co najmniej 7 dni przed terminem płatności weksla i wezwie go
do wykupu weksla.
Weksel podlega zwrotowi wystawcy niezwłocznie po uiszczeniu wszelkich
należności objętych wekslem, bezpośrednio do rąk wystawcy lub listem
poleconym wysłanym na wskazany powyżej adres wystawcy.

Gdańsk, 13 maja 2005 r.

Wystawca weksla:                                                          Wierzyciel:

.......................................                                                   ............................................
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